30/01/2020 PORTARIA Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-3-de-7-de-janeiro-de-2020-236985716?inheritRedirect=true&redirect=%2Fweb%2Fguest%2Fsearch%3FqSearch%3Debramec%2520PORTARIA%2520N%25C2%25BA%25203%… 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/01/2020 | Edição: 5 | Seção: 1 | Página: 18

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nºs20 e 23, de 21 de

dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na

planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no

Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do

Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são,

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de

2017.

Art. 3º As instituições deverão solicitar reconhecimento dos cursos, neste ato autorizados, nos

termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Este conteúdo não substitui o publicado na

versão certificada.

ORDEM
Nº

PROCESSO
IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) VAGAS

15. 201700975

ESCOLA

BRASILEIRA DE

CENTRO

INTERNACIONAL

DE ESTUDOS DE

FISIOTERAPIA,

ACUPUNTURA E

TERAPIAS

ORIENTAIS

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(TECNOLÓGICO)

80 (OITENTA) MEDICINA CHINESA

(EBRAMEC)

http://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-3-de-7-de-janeiro-de-2020-236985716?inheritRedirect=true&redirect=%2Fweb%2Fguest%2Fsearch%3FqSearch%3Debramec%2520PORTARIA%2520N%25C2%25BA%25203%25